中共西北农林科技大学场站服务中心委员会文件

场党发〔2022〕12 号

关于召开处级党员领导人员纪律作风建设

专题民主生活会的通知

各位处级党员领导人员：

为深入贯彻从严治党精神和以案为戒深化整改的要求，拟于

2022 年 11 月下旬召开纪律作风建设专题民主生活会，《场站管

理处（场站服务中心）处级党员领导人员纪律作风建设专题民主

生活会实施方案》经 2022 年 11 月 15 日党委会研究通过，现予

以印发，请认真贯彻落实。

附件：场站管理处（场站服务中心）处级党员领导人员纪律

作风建设专题民主生活会实施方案

场站服务中心党委

2022 年 11 月 16 日

场站管理处（场站服务中心）处级党员领导人员

纪律作风建设专题民主生活会实施方案

根据从严治党的精神和以案为戒推进整改的要求，场站中心

党委拟于 11 月份召开纪律作风建设专题民主生活会，特制定如

下实施方案。

一、主题和要求

认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深入贯

彻党的中央八项规定，以案明纪，加强纪律和作风建设，提高班

子和班子成员政治能力，增强从严治党责任意识，提高治理水平。

党委班子和处级领导人员要紧扣主题，对照习近平总书记关

于从严治党和严明党的纪律的重要论述，对照党章党规党纪，对

照中央八项规定，对照纪律规矩和责任使命，把自己摆进去、把

职责摆进去、把工作摆进去，重点从以下方面进行对照检查。

1.以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习

党的二十大精神，把握正确政治方向，提高政治站位、提升政治

能力，拥护“两个确立”，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、

做到“两个维护”。

2.认真学习深刻领会习近平总书记关于从严治党的重要论

述，自觉遵守中央八项规定、切实纠正“四风”，坚决克服形式

主义、官僚主义。

3.深入落实全面从严治党主体责任，认真履行“一岗双责”，

带头严守政治纪律和政治规矩，旗帜鲜明地批评和纠正违规违纪

言行，锲而不舍落实中央八项规定精神，不折不扣贯彻落实校党

委决策部署和从严治党的根本要求。

4.履职尽责，担当作为，增强斗争精神，加强科学谋划，查

找短板弱项，着力破解突出矛盾和问题，扎实推动场站改革和发

展。

5.积极推进巡视整改，从严从实做好巡视“后半篇文章”，

以巡促改，推动改革、促进发展。

二、深入查找突出问题

（一）深化学习研讨，强化理论武装。认真学习习近平新时

代中国特色社会主义思想，深入学习党的二十大精神，学原著、

读原文、悟原理，强化思想理论武装，提高政治领悟力、政治执

行力、政治判断力；认真学习党章、《中共中央关于加强党的政

治建设的意见》《中国共产党廉洁自律准则》《中国共产党纪律处

分条例》《中国共产党问责条例》《中国共产党党内监督条例》《关

于进一步激励广大干部新时代新担当新作为的意见》，更加自觉

地守纪律，讲规矩，把思想和行动统一到校党委决策部署和从严

治党的要求上来。

（二）开展谈心谈话，广泛征求意见。党委书记要与班子成

员、班子成员之间，班子成员与分管领域相关人员之间都要积极

开展谈心谈话，既谈工作问题、也谈思想问题，把问题谈开、把

道理谈透、把思想谈通，找准问题症结，明确努力方向。

（三）精心准备，认真撰写发言提纲。班子成员要对照主题

和要求，坚持问题导向，强化问题意识，把自己摆进去、把思想

摆进去、把工作摆进去，对照主题和要求，梳理存在的问题，从

思想、政治、组织、作风、纪律等方面，深入进行党性分析，深

刻挖掘和剖析问题根源，认真撰写发言提纲，党委书记要对班子

成员的发言提纲进行审阅把关。

三、严肃开展批评和自我批评

民主生活会上，领导班子成员要以刀刃向内的自我革命精神，

充分运用批评和自我批评武器，自我批评要开门见山，不遮遮掩

掩、不避重就轻，相互批评要真点问题、点真问题，既指出差距

不足，又提出改进意见，班子成员对批评意见要正确对待，虚心

接受，有则改之、无则加勉，不断增强领导班子和班子成员发现

和解决自身问题的能力。

民主生活会由党委书记主持，分管校领导出席并点评。会议

采取一人一议的方式，个人对照检查发言后，逐人开展批评和自

我批评。党委书记带头开展批评和自我批评，班子成员依次开展

批评和自我批评。

四、扎实做好问题整改

对民主生活会上查摆出来的问题进行全面梳理，列出问题清

单，明确整改方向，整改责任和整改期限。根据查摆和解决问题

情况，结合场站实际，进一步健全制度机制，严肃政治纪律和政

治规矩，严格党内政治生活制度，强化作风建设，持续推动全面

从严治党向纵深发展。

场站服务中心党委

2022 年 11 月 15 日

抄送：

场站管理处（场站服务中心）党政综合办公室 2022 年 11 月 16 日印发